BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2016

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban ngày 24 tháng 4 năm 2016

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT: Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Trung ương:
1. Tình hình thời tiết ngày 25/4:

- Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa rào và dông rải rác, trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc, mưa đá và gió giật mạnh.
- Trung Bộ và Tây Nguyên: Mây thay đổi, ngày nắng, có nơi có nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi, trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc, mưa đá và gió giật mạnh.

- Nam Bộ: Mây thay đổi, ngày nắng nóng, đêm không mưa.

2. Tình hình mưa ngày 24/4:

Ngày 24/4, một số tỉnh khu vực Bắc Bộ và Nam Trung Bộ có mưa, mưa vừa đến mưa to, lượng mưa phổ biến dưới 40mm, các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Nậm Giàng (Lai Châu)
	51 mm

	Nam Định (Nam Định)
	53 mm

	Cò Nòi (Sơn La)
	48 mm

	Thái Bình (Thái Bình)
	47 mm

	Hòn Dấu (Hải Phòng)
	52 mm

	Thành Mỹ (Quảng Nam)
	40 mm

II. CÔNG TÁC ỨNG PHÓ VỚI THIÊN TAI:

- Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT tiếp tục theo dõi tình hình dông, lốc, mưa đá và công tác khắc phục hậu quả tại các địa phương; công tác chỉ đạo, ứng phó, khắc phục hậu quả hạn hán, xâm nhập mặn ở các tỉnh Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ; đôn đốc các địa phương thực hiện nghiêm túc theo nội dung các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và công điện của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT.
- Các tỉnh Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành.
III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO THIÊN TAI:
1. Thiệt hại do mưa đá, dông lốc:
Theo báo cáo nhanh số 93/PCTT-VP ngày 24/4/2016 của Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Bình Định, chiều ngày 23/4/2016 trên địa bàn huyện Hoài Ân đã xảy ra mưa dông, lốc xoáy, mưa đá gây thiệt hại như sau: 06 nhà bị sập mái, 76 nhà tốc mái, 60 chuồng heo bị tốc mái, 38 trụ điện bị gẫy đổ, 25 ha chuối, đu đủ; 05 ha ngô; 18 ha keo lai bị đổ ngã; tổng giá trị thiệt hại ước tính khoảng 04 tỷ đồng.

Ngay sau khi xảy ra thiên tai, chính quyền địa phương đã xuống thăm hỏi các gia đình bị thiệt hại, huy động lực lượng giúp đỡ nhân dân khắc phục hậu quả, sớm ổn định đời sống; tổ chức thống kê, đánh giá thiệt hại.
2. Thiệt hại do hạn hán, xâm nhập mặn ở các tỉnh Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ: Trong ngày không có thông tin gì mới./.
	Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Văn phòng Bộ NN&PTNT;

- Các thành viên Tổ giúp việc BCĐ;

- Tổng cục Thủy sản;
- Các Cục Trồng trọt, Chăn nuôi;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang

2